
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ABTOHOjMHOE УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«АЛЕКСАНДРОВСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
(ОГАУЗ «Александровская РБ»)

29.12.2023 ПРИКАЗ

Об утверждении учетной политики для целей

Во исполнение Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, приказ 

№ 157н, Федерального стандарта «Учетная политик 

ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 214а)

№182

^алтерского учета

ai Минфина от 01,12.2010

а, оценочные значения и

терского учета согласно

едения соответствующие 

учетной политики в 

документооборота,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учетную политику для целей бухгал 

приложению и ввести ее в действие с 01.01.2024.

2. Довести до всех подразделений и служб учрея 

документы,, необходимые для обеспечения реализации 

учреждении и организации бухгалтерского уч^та 

санкционирования расходов учреждения.

3. Опубликовать основные положения учетной политищ ](ia официальном сайте 

учреждения до 01.03.2024 года.

4. Признать утратившим силу приказ от 30.12.2019 Nf 174 «Об утверждении 

учетной политики для целей бухгалтерского учета».

5. Контроль за исполнением приказа возложить н^

Е.С.Ремига.

’лавного бухгалтера

Главный врач А.А.Корзунова

С приказом ознаь^ушена: 
Ремига Е.С Ш Х



Приложение
к приказ|у от 29.12.2023 № 182

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика государственного автономного учреждения ОГАУЗ 
«Александровская районная больница» (далее -  учреждение) разработана в 
соответствии:

• с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственньми внебюджетными фондши, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция к Единому плану 
счетов № 157н);

• приказом Минфина от 23.12.2010 № 183н «Об утверадении Плана счетов
бухгалтерского учета автономных учреждений и 
применению» (далее -  Инструкция № 183н); 

приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Поря| 
применения кодов бюджетной классификации Росси
структуре и принципах назначения» (далее ■— приказ № 

приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об 
применения классификации операций сектор 
управления»(далее -  приказ № 209н); 
приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных

Инструкции по его

дке формирования и 
юкой Федерации, их
82н);

утверждении Порядка 
государственного

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
органами государственной власти (Государственным!^ органами), органами

государственными
(муниципальными)

местного самоуправления, органами управлени 
внебюджетными фондами, государственными 
учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее -  приказ 
№ 52н);

приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 
форм электронных документов бзосгалтерского учета, применяемых при 
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений, и Методически^ указаний
формированию и применению» (далее — приказ № 61

по их
н);
дарственных финансов, 
256н, 257н, 258н, 259н,

федеральными стандартами бухгалтерского учета гое> 
утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 №
260н (далее -  соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение 
активов», СГС «Представление бухгалтерской (финацсовой) отчетности»), от 
30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н (далее -  соотвфственно СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после отчетной 
даты», СГС «Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении



денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее -
28.02.2018 № 34н (далее -  СГС «Непроизведенные активы»), от 30.05.2018
№122н, 124н (далее -  соответственно СГС «Влияни 
иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 JN 
«Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее -  СГС «Долгоср 
15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 184н (далее -  
«Нематериальные активы», СГС «Затраты по заи 
«Совместная деятельность», СГС «Выплаты персоналу

СГС «Доходы»), от

изменении курсов 
ь 256н (далее -  СГС 
энные договоры»), от 

соответственно СГС 
мствованиям», СГС 
»), от 30.06.2020 №

129н (далее -  СГС «Финансовые инструменты»), от 30.10.2020 № 254н (далее
31 Он (далее -  СГС-  СГС «Метод долевого участия»), от 16.12.2020 № 

«Биологические активы»).

В части исполнения полномочий получателя бюджетных ср 
ведет учет в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 
утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 
(далее -  Инструкция № 162н).

Используемые термины и сокращения

едств учреждение 
162н«Об 

его применению»

Наименование Расшифровка

Учреждение Областное государственное автономное учреж; 
«Александровская районная больница»

щнйе

КБК 1-17-е разряды номера счета в соответствии с I'абочим планом счетов

X

В зависимости от того, в каком разряде номера 
обозначение:
-  18-й разряд -  код вида финансового обеспече
-  26-й разряд — соответствующая подстатья КО

счета бухучета стоит

ния (деятельности); 
СГУ

I. Общие положения

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение -  бухгаптерия, возглавляемая 
главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе положением 
о бухгалтерии, должностными инструкциями. Ответственным за ведение 
бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции 
к Единому плану счетов № 157н.

2. В учреждении действуют постоянные комиссии:

комиссия по поступлению и выбытию активов (приложен 
инвентаризационная комиссия (приложение 2); 
комиссия по проверке показаний одометров автотранспор' 
комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (прш:

[ие 1);

та (приложение 3); 
ожение 4).



4. Учреждение публикует основные положения учетной политп: 
официальном сайте путем размещения копий документов учетн 
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значе!:

:ки на евоем 
ой политики. 
ИЯ и ошибки».

5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгаттер оценивает в целях 
сопоставления отчетности существенность изменения показате: 
финансовое положение, финансовые результаты деятельности у 
движение его денежных ередств, на основе своего професеионального суждения. 
Также на основе профессионального суждения оценивается существенность ошибок 
отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, 
решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о существенных 
ошибках.

теи, отражающих 
щреждения и

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценоЧ! 
ошибки».

ные значения и

II. Технология составления, нередачи документов для 

отражения в бухгалтерском учете

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением 
программных продуктов Барс «Бухгалтерия» и Парус «Зарплата)».

Основание: пзшкт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документос 
направлениям:

борот по следующим

система электронного документооборота с территориальн 
органом Федерального казначейства; 

передача бухгалтерской отчетности учредителю; 
передача отчетности по налогам, сборам и иным обязател 
в инспекцию Федеральной налоговой службы; 

передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и со 
страхования;;

размещение информации о деятельности учреждения на о 
сайте bus.gov.ru;

Создание электронных документов бухгалтерского учета и их об: 
учреждения осуществляется с использованием бухгалтерской программы 
Барс«Бухгалтерия». Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности производиться 
через программу Барс в информационно-аналитической системе <фводы».Обмен

:ым

ьным платежам

циального

фициальном

лен внутри

финансовыми и другими документами с территориальным органе 
казначейства осуществляется в системе удаленного финансового 
органов Федерального казначейства — СУФД-опИпе.

м Федерального 
цокументооборота



Основание: пункт 1 приложения № 2 к СГС «Учетная политш 
ошибки».

са, оценочные значения й

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета 
и отчетности:

• на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий 
базы «Бухгалтерия», еженедельно -  «Зарплата»;

• по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится 
запись копии базы данных на внешний носитель -  флеш-карту, 
которая хранится в сейфе главного бухгалтера;

• по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские 
регистры, сформированные в электронном виде, распечатываются на 
бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки 
порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 1 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

в хронологическом

:>7н, пункт 33 СГС

III. Правила документооборота

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов дл 
бухгалтерском учете установлены в графике документооборота (; 
настоящей учетной политике).
Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бух)шета и 
«д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и оййбки»

:я отражения в 
приложение 21 к

отчетности», подпункт

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию 
за оформление факта хозяйственной жизни. Документы бухгалт' 
передаютея в срок, установленный в графике документооборота 
не установлен, документ бухгалтерского учета или иная информа; 
течение трех рабочих дней со дня оформления, но не позднее по 
месяца, в котором факт хозяйственной жизни произошел.

лица, ответственные 
рского учета 
Если в графике срок 
ция передается в 

следнего рабочего дня

защита персональныхПри создании, обработке и передаче документов обеспечивается 
данных в порядке, установленном в положении о защите персональных данных, 
которое утверждается руководителем учреждения.

Ответственность за своевременное оформление первичных учетгых документов, 
передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтереком учете, а также 
достоверность содержащихся в них данных обеспечивают сотруд! 
подписавшие указанные документы.

Основание: пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложения № 
политика, оценочные значения и ошибки».

ники, составившие и

2 к СГС «Учетная



3. при проведении хозяйственных операций используются ун 
документы. Если для оформления хозяйственных операций не 
унифицированные документы, используются:

ифицированные
предусмотрены

самостоятельно разработанные формы, которые привед( 
унифицированные формы, дополненные необходимым

;ены в приложении 5; 
и реквизитами.

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», подпунк 
приложения № 2 к данному стандарту.

157н, пункты 25-26 СГС 
;г» пункта 9 СГС 
г «а» пункта 6

яты, которые проверены 
треннем финансовом

4. Для отражения в бухгалтерском учете принимаются докуме: 
сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о вну 
контроле (приложение 11). Документы, оформленные с нарушением, бухгалтерия к 
учету не принимает.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 1 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт << 
приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значей

5. Право подписи учетных док)пментов предоставлено сотрудв 
должности, перечисленные в приложении 6. По фамильный сц 
имеющих право подписи, утверждается отдельным приказом 
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 
приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значе:

6. Все документы бухгалтерского учета формируются на pycci

,)7н, пункт 23 СГС 
3» пункты 1, 6 
ИЯ и ошибки».

икам, занимающим 
исок сотрудников, 
эзчсоводителя.
57н, пункт 8 

ния и ошибки».

ом языке. При
поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких документов 
на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются на 
отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и 
прикладываются к первичным документам. В случае невозможности перевода 
документа привлекается профессиональный переводчик. Перерод денежных 
(финансовых) документов заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовоэс 
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и от, 
суммой), то в отношении их постоянных показателей достато 
перевода на русский язык,-Впоследствии переводить нужно то 
показатели данного первичного документа.

форме (идентичны по 
■дичаются только 

о однократного 
лько изменяющиеся

НН'

Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета i  отчетности», пункт 7
приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

7. В каждом первичном документе при создании указывается д; 
Порядковый номер документа указывается при необходимости: 
предусмотрена формой документа.

Если дата составления первичного документа илй дата его под 
даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, в cocti

;ата создания, 
если нумерация

писания отличается от 
аве обязательньк



реквизитов такого документа отражается дата или период сове 
хозяйственной жизни.

ршения факта

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из 
основания, в первичном документе указывается информация, 
идентифицировать соответствующий документ-основание.

цругого документа- 
цозволяющая

Основание: пункт 7 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки».

9. Формирование электронных регистров бухучета осуществи, 
порядке:

1СТСЯ в следующем

четам формируется

оставляется

течение двзос рабочих

ются при принятии 
о переоценке,

в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 
(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия 
к учету первичного документа;

Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым с 
ежемесячно ;

журнал регистрации приходных и расходньк ордеров ( 
ежемесячно в последний рабочий день месяца; 

приходные и расходные кассовые ордера со статусом ^подписан» 
аннулируются, если кассовая операция не проведена в ■ 
дней, включая день оформления ордера; 
инвентарная карточка учета основных средств оформля 
объекта к учету, по мере внесения изменений (данных 
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и пэи выбытии. При 
отсутствии указанных событий — ежегодно на последний рабочий день года 
со сведениями о начисленной амортизации;

Инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 
принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о 
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при 
выбытии;

опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день 
года;

книга учета бланков строгой отчетности, журналы one: 
заполняются ежемесячно;

другие регистры, не указанные выше, заполняются по 
если иное не установлено законодательством РФ.

раций, главная книга 

мере необходимости.

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н,
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 №52н.

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздала IV настоящей учетной 
политики, составляются отдельно.

10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному д 
(ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспе 
и раздельно по счетам:

эвольствию и стипендиям 
>ЧеНия деятельности



КБК Х.302Л 1.000 «Расчеты по заработной плате»;
КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной форме»;
КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и 
персоналу в денежной форме» и КБК Х.302.67.ООО «Рас 
компенсациям персоналу в натуральной форме»;
КБК Х.302.96 «Расчеты по иным выплатам текущего ха|рактера физическим 
лицам».

компенсациям 
четы по социальным

Основание; пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов №

11. Журналам операций присваиваются номера согласно прилс 
указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики 
ведутся отдельно. Журналы операций подписываются главным 
бухгалтером, составивщим журнал операций.

157н.

жению 7. По операциям, 
журналы операций 
бухгалтером и

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового 
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К 
журналам прилагаются первичные учетные документы согласф приложению 8.

12. Документы бухгалтерского учета составляются

на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью

автоматически -  на компьютере посредством формирования электронного образа
предусмотренные 
яноручного

бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты, 
формой документа. Далее документ распечатывается и собств' 
подписывается на бумажном носителе.

Основание: пункты 10, 12 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки».

13. По требованию контролирующих ведомств первичные док 
в электронном виде. При невозможности ведомства получить
виде копии электронньк первичных документов и регистров бухгалтерского учета 
распечатываются на бумажном носителе и заверяются руково^цителем 
собственноручной подписью.

ументы представляются 
документ в электронном

При заверении одной етраницы электронного документа (регистра) 
штамп «Копия электронного документа верна», должность зав1 
собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата заве 
При заверении многостраничного документа заверяется копи

Основание; часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности». Методические указания, утвержденные пpикaзo{^
№ 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

проставляется 
ерившего лица, 

рения.
I каждого листа.

м Минфина от 30.03.2015



14. Электронные документы, подписанные квалифицированной 
подписью, хранятся в электронном виде на съемных носителях 
соответствии с порядком учета и хранения съемных носителей

электронной 
информации в 
шформации. При этомл.  ■ я Л- Л. » * ‘  " » я- f  ' ^  J  .L J y  ^  ^  ^  V  W А W А. » . — . * ' — ~ ,  . _  — .  „  —

ведется журнал учета и движения электронных носителей. Журрал должен быть 
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение 
журнала возлагается приказом руководителя на ответственного сотрудника 
учреждения.
Основание; пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и 
Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

15. При необходимости изготовления бумажных копий электрс

отчетности», пункт 14

иных документов и

16. В деятельности учреждения используются следующие блан
-  Бланк (медицинского заключения об отсутствии факта употр 
гражданином наркотических средств)

-  Бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
медицинских противопоказаний

- Бланк медицинского свидетельства о рождении

- Бланк "Медицинское заключение об отсутствии медицинских 
исполнению обязанностей частного охранника" ф.№002-ЧО/у

-Бланк сертификата об отсутствии ВИЧ-инфекции

-БМЗ о наличии (отсутствии)инфекционных заболеваний

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов №

мент подписан 
ота ОГАУЗ

регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который 
проставляется автоматически при распечатке документа: «Дою 
электронной подписью в системе электронного документообор 
"Александровская РБ», -  с указанием сведений о сертификате ЭП -  кому выдан и срок 
действия. Дополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственн ый за обработку 
документа, ведение регистра, ставит надпись «Копия верна», дату распечатки и свою 
подпись.

Основание; пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

ки строгой отчетности; 
ебления иностранным

водителей

противопоказании к

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах 
структурных подразделениях учреждения. По окончании рабе 
бланков опечатываются. Списание бланков строгой отчетност:
03 «Бланки строгой отчетности» осуществляется по Акту о схцюании бланков строгой 
отчетности (ф.0510461)в следующих случаях:

• ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
• выявлена порча, хищение или недостача;

157н.

и (или) сейфах в 
чего дня места хранения 
и с забалансового счета



принято решение о списании бланков строгой отчетности. которые признаны
недействительными в связи с изменением законодательства.

17. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу 
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 9.

18. Особенности применения первичных документов;

18,1. При ремонте нового оборудования, неисправность которой 
монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудовани 
(ф. 0306008).

бьша выявлена при 
я по форме № ОС-16

18.2. В табеле учета*использования рабочего времени (ф. 0504421) 
регистрируются случаи отклонений от нормального использования рабочего времени.
установленного правилами трудового распорядка; В графах 20 ] 
итоговые данные неявок.

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) доп 
обозначениями.

и 37 отражаются 

олнен условными

Наименование показателя Код

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под стражу зс
Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохожден: 
диспансеризации

зя д

Нерабочий оплачиваемый день под
Выходные за вакцинацию, с еохранением заработной платы вв
Приостановка действия трудового договора в связи с мобилиза щей сотрудника ПД

...

Расширено применение буквенного кода «Г» -  «Выполнение 
государственных обязанностей» -  для случаев выполнения соте 
общественньк обязанностей (например, дЯя регистрации дней ^

удниками
гедицинского

освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дг 
отсутствовал по вызову в военкомат на военные сборы, участи
комиссии , по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).

яются в Расчетной18.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформл. 
ведомости (ф. 0504402), Платежной ведомости (ф. 0504403).

ей, когда сотрудник 
г сотрудников в военной

18.4. При временном переводе работников на удаленный режим 
документами, которые оформляются в бумажном виде, разреп: 
электронной почте посредством скан-копий.

работы обмен 
ается оеуш;ествлять по



Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственньш за 
факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком 
документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному на 
согласование, в соответствии с графиком документооборота. Сог.гасованием считается 
возврат электронного письма от получателя к отправителю со скгн-копией 
подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные 
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и 
подписываются собственноручной подписью ответственных лиц

18.5. Учреждение применяет путевой лист, форма которого утверждена в приложении 
5 к учетной политике. Путевые листы регистрируются в бумажном журнале учета 
движения путевых листов, который учреждение ведет по унифицированной форме № 8 
(утв. постановлением Госкомстата от 28.11.1997 № 78). Нумерация путевых листов 
ведется в простом хронологическом порядке, начиная с 1 января 
года.
Основание; Федеральный закон от 06.03.2022 № 39-ФЗ.

каждого следующего

Информация о лицензии на медицинский осмотр в сведениях о ]^едосмотре не 
указывается.

Путевой лист оформляется:

на один день -  при коротких рейсах или перевозках в разках одного дня;
• длительность рейса -  для регулярных перевозок -  если с 

один день;
• период -  месяц или неделю -  для нерегулярных перевозе 

продолжительности рейса.

юк рейса превышает

к независимо от

Также учреждение может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в 
рейс отправляют двух водит'елей -  по одному путевому листу на каждого водителя. 
Решение о количестве путевых листов и сроке их действия принимает главный
механик.

Основание: пункт 9 приложения № 2 к СГС «Учетная п о л и т и к е  

ошибки».
, оценочные значения и

IV. План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плат 
10), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому 
Инструкцией № 183н, за исключением операций, указанных в 
настоящей учетной политики.

а счетов (приложение 
ллану счетов № 157н, 
гункте 2 раздела IV

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт <■ 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

№ 157н, пункт 19 СГС 
:<б» пункта 9 СГС



При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18-е и 24-26-е разряды номера 
счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом.

Разряд
номера
счета

Код

1-4
Аналитический код вида услуги:

5-14

Код целевой статьи расходов при осуществлении дея 
средствами:

• в рамках национальных проектов (программ), 
модернизации и расширения магистральной н 
(региональных проектов в соетаве националы

• если указание целевой статьи предусмотрено i 
целевого назначения активов, обязательств, и 
бухгалтерского зачета.

В остальных случаях -  нули

тельности с целевыми

!:омплексного плана 
[нфраструктуры 
зых проектов); 
пребованиями 
1ЫХ обьектов

15-17

Код вида поступлений или выбытий, соответств)чощ]

• аналитической группе подвида доходов бюдж
• коду вида расходов;
• аналитической группе вида источников фина! 

бюджетов

ш:

2тов;

сирования дефицитов

18

Код вида финансового обеспечения (деятельности):

• 2 -  приносящая доход деятельность (собствен! 
учреждения);

• 3 -  средства во временном распоряжении;
• 4 -  субсидия на выполнение государственного
• 5 -  субсидии на иные цели;
• 6 -  субсидии на цели осуществления капиталы
• 7— финансирование из средств ОМС

!ые доходы

задания; 

ных вложений

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 
3 Инструкции № 183н.

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и озчетности».

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами
в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по Раб> 
в соответствии с Инструкцией № 162н.

)чему плану счетов



3. к  счету 0.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» 
дополнительные аналитические коды;

применяются

«Г осударственная пошлина»
«Транспортный налог»;
«Пени, штрафы, санкции по налоговьш платежам» ;
«Возмещение СФР расходов страхователя, понесенных в рвязи с реализацией 
требований, установленных законодательством»

V. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных 

видов имущества и обязательств

1. Общие положения

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»

1.1. Для случаев, которые не установлены в федеральных станда 
нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод опре, 
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и вы

)тах и других 
деления справедливой 
бытию активов».

1.2. В случае если для показателя, необходимого для ведения бу: 
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей 
то величина оценочного показателя определяется профессионал: 
главного бухгалтера.

сгалтерского учета, 
учетной политике, 
ьным суждением

Основание; пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

1.3. Принятие к учету основных средства, нематериальньхх и нецроизведенных 
активов, по факту документального подтверждения их приобретения согласно 
условиям государственных контрактов (договоров), осуществляется на основании 
Решения о признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование 
дополнительных документов, в частности Акт о приеме-передайе объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101) в этом случае не требуется.

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материрьные 
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 
более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, 
штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе 
«Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен в приложении 12.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом об<ъектов основньк 
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, 
шкафы, полки;



компьютерное и периферийное оборудование: системн 
мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтер^: 
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устро] 
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких

ые блоки,
.1, сканеры, колонки, 

гства захвата видео, 
дисках;

Не считается супхественной стоимость до 20 ООО руб. за один 
Необходимость объединения и конкретный перечень объединя' 
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию

Основание: пункт 10 СГС «Основные средства».

цмуш;ественный объект, 
емых объектов 
активов.

2.3. Уникальный инвентарный номер присваивается каждому с 
средств.

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается п> 
на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В 
является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных 
номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 
сложном объекте.

бъекту основных

лем нанесения номера 
случае если объект 

Предметов), инвентарный 
способом, что и на

конструктивно- 
, включаются в момент

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса 
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, 
их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 
текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 
правило применяется к следующим группам основных средств

• машины и оборудование;
• транспортные средства;
• инвентарь производственный и хозяйственный;

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объ' 
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованнь 
документах поставщика, стоимость таких частей определяется 
следующему показателю (в порядке убывания важности):

екта основного
1х) частей не выделена в
гропорционально

• площади;
• объему;
• весу;
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и 

выбытию активов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных о 
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их экс1[. 
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконс

смотров на предмет 
луатации, а также при 

трукций, в том числе с



элементами реставраций, технических перевооружений) форм 
капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимост! 
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта с] 
проведение аналогичного мероприятия списывается в расходи 
учетом накопленной амортизации. Данное правило применяет 
основных средств:

ируют объем 
г объекта основных 
шма затрат на 
текущего периода с 
:я к следующим группам

• машины и оборудование;
• транспортные средства;

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим обр^ом: 

линейным методом 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».

2.9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезногс 
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта 
учреждение объединяет такие части для определения суммы ам'

мортизация на дату 
рвоначальной стоимости 

переоценки равнялась 
и накопленная 

ффициент таким 
) стоимость на дату

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная а 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению не 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 
его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость 
амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэ' 
образом, чтобы при их суммировании получить переоцененнуг 
проведения переоценки.

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пункто]}  ̂35 Стандарта 
«Основные средства».
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установ;;[ен в приложении 
1 настоящей учетной политики.

использования и метод 
основных средств, 
ортизации.

2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущ  ̂
определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (при 
имущество принимается к учету на основании выписки из прот

2.13. Основные средства стоимостью до 10 ООО руб. включител 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по баланс 
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инс 
плану счетов № 157н.

;ества (ОЦИ), 
ложение 1). Такое 
окола комиссии.

>но, находящиеся в 
овой стоимости. 
тр>тсции к Единому



2.14. При приобретении и (или) создании основных средств За 
субсидии на счете КБК X. 106.00,000, переводится на код вида 
«субсидии на выполнение государственного (муниципального)

2.15. При принятии учредителем решения о выделении средстр 
финансовое обеспечение выполнения государственного задан! 
основных средств, который ранее приобретен (еоздан) учрежд 
приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта nepi 
деятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременш 
начисленной амортизации.

счет средств инои 
деятельности 4 
задания».

субсидии на
[Я на содержание объекта 
Нием за счет средств от 
водится с кода вида 

) переводится сумма

2.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная 
как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельг 
ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, уст; 
«Основные средства», учитываются как отдельные основные с 
или ОПС, для которьж установлен одинаковый срок полезного 
учитываются как единый инвентарный объект в порядке, ycrai: 
раздела V настоящей учетной политики.

сигнализация (ОПС) 
ые элементы ЛВС и 
ановленным СГС 

редства. Элементы ЛВС 
использования, 
овленном в пункте 2.2

2.17. Передача в пользование объектов, которые содержатся за 
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов 
на дополнительном забалансовом счете 43П «Имущество, переданное в пользование, -  
не объект аренды».

счет учреждения, 
ведется

3. Нематериальные активы

3.1. Начисление амортизации осуществляется следующим обр^ом:

* методом уменьшаемого Остатка с применением коэффициента2 -  на 
нематериальные активы группы «Научные исследования (научно- 
исследовательские разработки)»;

• линейным методом -  на остальные объекты нематериальных активов.

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы».

3.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в 
результате необменной операции, является его справедливая сттоимость на дату 
приобретения.

3.3. Продолжительность периода, в течение которого предпола: 
НМА, ежегодно определяется Комиссией по поступлению и вк

ается использовать 
бытию активов.

Срок полезного использования объекта НМА -  секрета произврдства (ноу-хау) 
устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается 
конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в з ом числе путем 
введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны конф 
установлен, в учете возникает объект НМА с неопределенным 
использования.

иденциальности не 
фоком полезного



Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является 
существенным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося 
текущего периода использования и предполагаемого) составля ет 10 % или более от 
продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования 
таких объектов НМА подлежит уточнению.

4. Непроизведенные активы

4.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия 
выбытию активов установила, что он не соответствует условия: 
учитывается на забалансовом счете 02 «Материальные ценное 
хранение».

Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы»

но поступлению и 
м признания актива, 

ти, принятые на

4.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вОв, 
хозяйственный оборот, на которые не разграничена государств 
которые не внесены в ЕГРН, рассчитывается на основе кадастр 
аналогичного земельного участка, который внесен в ЕГРН.

Основание: пункты 17 СГС «Непроизведенные активы»

4.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов 
бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер, Инве: 
непроизведенных активов состоит из пятнадцати знаков, опрег 
последовательно по мере принятия к учету непроизведенных ав 
Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:

лекаемого в 
енная собственность и 
овой стоимости

в момент принятия к 
нтарный номер объекта 
еляемый 
ктивов -

уальный инвентарный 

(000001, 000002 и

1 разряд -  код синтетической группы инвентарного объекта непроизведенных 
активов по счету 103 «Непроизведенные активы» -  «3»

2 разряд -  код вида инвентарного номера «1» -  индивид 
объект;

3-8 разряды -  порядковый номер инвентарного объекта 
т.д.);
9-12 разряды -  внутренний групповой инвентарный HOftiep (0001, 0002 и т.д.). 
Для индивидуального инвентарного объекта указывается 0000.

Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

4.4. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в многографной 
карточке (ф. 0504054).

Основание: пункт 128 Инструкций к Единому плану счетов №

5. Материальные запасы

57н.



5.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов ма 
указанные в пунктах 98-99 Инстр)чсции к Единому плану счет 
производственный и хозяйственный инвентарь, перечень кото 
приложении 12.

дериальные объекты, 
эв№ 157н, атакже 
)ого приведен в

5.2. Единица учета материальных запасов в учреждении -  номенклатурная (реестровая) 
единица.

Если в первичных документах поставщика единицы измеренш; отличаются от тех, 
которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода 
единиц измерения. Акт прикладывают к первичным документе м поставщика.

Основание: пункт 8 СГС «Запасы».

5.3. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта.
разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или ино 
определяется исходя из следующих факторов:

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 
рассчитанной методом рыночных цен;

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 
приведение их в состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

5.4. Учреждение применяет следующий порядок по деталей КОСГУ в части учета 
материальных запасов:

5.8.1. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, 
подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих матери 
Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.36 «Прочие материальные 
запасы».

’О имущества.

перчаток относятся на 
альных запасов».

5.8.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стек, 
другие охлаждающие) учитываются на счете 105.33 и по КОС

юомывающая, тосол и 
343.ГУ

5.10. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:

5.10.1. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных м

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) прим 
с рекомендованными нормами Минтрасса. Ежегодно приказом 
утверждаются период применения зимней надбавки к нормам 
величина.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на осв 
но не выше норм, установленных приказом руководителя учре:

[атериалов (ГСМ).

еняются в соответствии 
руководителя 

басхода ГСМ и ее

овании путевых листов, 
ждения.



5.10.2. Особенности использования и уче|г:а мягкого инвентаря

Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных 
0504042), которую ведут материально ответственные лица. У 
инвентарь по наименованиям, сортам и количеству — для кажд(
объекта учета используется отдельная страница. Бухгалтерия; 
систематически контролирует поступление и расходование мя 
находящегося на складе и в местах хранения, а также сверяет 
записями, которые ведутся на складе. Результаты таких проверь 
соответствующими записями на отдельной странице в конце 
материальных ценностей.

ценностей (ф. 
тывается мягкий 
,ого наименования 

нреждения 
кого инвентаря, 

данные учета инвентаря с 
ок фиксируются 
иги }шетакц:

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка 
проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На 
штампе указывается наименование учреждения. Маркировку производит сотрудник 
склада в присутствии заместителя директора по администрати: 
работе и бухгалтера по учету нефинансовых активов.

При вьщаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная 
маркировку с указанием года и месяца вьщачи со склада.

Маркировочные штампы хранит рзчсоводитель учреждения.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости вьщ 
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) или по требован

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материа: 
лицами отражаются в Накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов 
(ф. 0510450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению 
комиссии по поступлению и выбытию активов.

вно-хозяиственнои

ачи материальных 
ИЮ (ф. 0315006).

1ьно ответственными

кается или
для использования в

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничто: 
превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная 
хозяйственных целях ветошь принимается на склад с указание))! веса, затем 
используется для уборки помещений.

5.10.4. Особенности использования и учета хозяйственногоинвентаря.

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе 
материальных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию 
активов с учетом правил, установленных пунктом 2.1 раздела у настоящей учетной 
политики. При этом, независимо от срока полезного исп0льзов|ания, учитываются как 
материальные запасы:

• швабры, грабли, метлы, веники;
инструменты: слесарнО-монтажный, столярно-плотницкий, 
канцтовары, за исключением калькуляторов.

зтроительньш;



Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учре: 
исходя из месячной потребности в нем. Нормы потребности в 
материалах определяет комиссия учреждения по поступленик 
ежегодно на основании сложившихся фактических данных за 
утверждает отдельным приказом руководителя.

5.11. Учет запчастей за балансом

Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортш 
взамен изношенных» ведется по балансовой стоимости. Учету 
части и другие комплектуюш;ие, которые могут быть использо 
автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие),

еждения производитея 
хозяйственных 
и выбытию активов 

прошлый год и

четыре единицы на один легк(
ав'

автомобильные шины 
колесные диски — четыре единицы на один легковой 
аккумуляторы — одна единица на один автомобиль; 
наборы автоинструмента — одна единица на один авто: 
аптечки — одна единица на один автомобиль; 
огнетушители— одна единица на один автомобиль;

Решение о замене поврежденной или не подлежащей ремонту 
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. Ре 
комиссия оформляет документально в карточке учета автомоб 
которой разработана учреждением самостоятельно.

Сезонная замена шин собственными силами отражается в Нак, 
перемещение (ф. О510450).

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и

Поступление на счет 09 отражается:

при установке (передаче материально ответственному 
запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Нрочр 
запасы — иное движимое имущество учреждения»;
при безвозмездном поступлении автомобиля от государ 
(муниципальных) учреждений с документальной пере, 
забалансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципал: 
запасных частей, учитываемых передающей.стороной на счете 
учету на указанном счете в еоответствии с настоящей учетной 
оприходование запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:

• при передаче на другой автомобиль;
* при передаче другому материально ответственному лицу вместе е 

автомобилем.

IM средетвам, вьщанные 
подлежат запасные 

ваны на других 
такие как:

)вой автомобиль; 
1Томобиль;

иобиль;

шины принимает 
шение о замене 
ильной шины, форма

гаднои на внутреннее

ответетвенных лиц.

лицу) соответствующих 
:е материальные

ственных 
дачей остатков

ьных) учреждений 
09, но не подлежащих 

политикой.



• при списании автомобиля по установленным основани
• при установке новых запчастей взамен непригодных к

Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану сче

5.12. Особенности списания материальных запасов:

5.12.1. Списание материальных запасов производится по средрей фактической 
стоимости.

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов №

ям;
эксплуатации, 

тов № 157н.

5.12.2 Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцеляр' 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных 
ведомостью вьщачи материальньк ценностей на нужды учрея 
ведомость является основанием для списания материальных запасов

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по г 
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальньк случ; 
списываются по Акту о списании материальных запасов (ф.

:аях
05

157н.

'ских принадлежностей, 
материалов оформляется 
:дения (ф. 0504210). Эта

ркту О списании мягкого 
материальные запасы 

04230).

Прием-сдача первичных учетных документов оформляется со зтавлением реестра, в 
котором бухгалтер по учету нефинансовых активов расписывается в получении 
документов.

5.12.3. Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на 
мероприятиях, списываются с учета при выдаче со склада на основании Ведомости
выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 05
склада запасы учитываются на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и 
ценные подарки, сувениры».Факт вручения подарков оформл. 
сотрудник в акте, форма которого утверждена в приложении i 
учреждения.

6. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

6.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых 
активов ■
должны быть подтверждены документально:

• справками (другими подтверждающими документами)
• прайс-листами заводов-изготовителей;

справками (другими подтверждающими документами) 
информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

04210). После выдачи со

ICT ответственный 
с учетной политике

Росстата;

оценщиков;

В случаях невозможности документального подтверждения с^гоимость определяется 
экспертным путем.



7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание
услуг

аздельно по группам7.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется р 
видов услуг (работ, готовой продукции):

А) в рамках выполнения государственного задания:

Б) в рамках приносящей доход деятельности:

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания 
услуги, изготовления единицы готовой продукции учитываются расходы, 
непосредственно связанные с ее оказанием В том числе:

• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
сотрудников учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги 
(изготовлении продукции);

• списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на 
оказание уелуги (изготовление продукции), еетественн^ убьшь;

• переданные в эксплуатацию объекты основных средств 
руб.
включительно, которые используются при оказании ус:|уги 
(изготовлении продукции);

• сумма амортизации основных средств, которые использ 
услуги (изготовлении продукции);

• расходы на аренду помещений, которые используются д̂ ля оказания услуги 
(изготовления продукции);

7.6. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный мес 
счете КБК X. 109.60.000, спиеываетея в дебет ечета КБК Х.401. 
оказания платньк услуг (работ)» в последний день поеледнего 
квартала.

8. Расчеты с подотчетными лицами

8.1. Денежные ередетва выдаются йод отчет на основании прик 
служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача де: 
отчет производится путем:

чоимостью до 10 ООО

дотся при оказании

щ , сформированная на 
0.131 «Доходы от 

месяца каждого

аза руководителя Или 
нежных средств под

• выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам 
производятся в течение трех рабочих дней, включая ден|ь получения денег в 
банке;

• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

Способ выдачи денежньк средств указывается в служебной зап 
руководителя.

8.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным 
лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного пр 
или служебной записки от подотчетного лица с утверждением р 
по выданным суммам проходят в порядке, установленном для щ'

иске или приказе

сотрудникам, а также 
иказа руководителя 
уководителя. Расчеты 
татных сотрудников.



8.3. Предельная сумма выдачи денежньк средств под отчет на хозяйственные расходы 
устанавливается в размере 5000 (пять тысяч) руб. На основании распоряжения 
руководителя в исключительньк случаях сумма может быть увеличена, но не более 
лимита расчетов наличньши средствами между юридическими 
с указанием Центрального банка.

Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У.

8.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные 
сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств по, 
рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен от> 
рабочих дней.

8.5. При направлении сотрудников зшреждения в служебные к 
территории России расходы на них возмепдаются в размере, ус 
оформления служебных командировок, который утверждается 
руководителя. Возмещение расходов на служебные командире

I лицами в соответствии

нужды на срок, который 
Ф отчет, но не более пяти 
читаться в течение трех

эмандировки на 
гановленном Порядком 
отдельным приказом 
вки, превышающих

размер, установленный указанным Порядком, производится пр фактическим расходам
за счет средств от деятельности, приносящей доход, е разреше 
учреждения (оформленного приказом).

8.6. Предельные сроки отчета по вьщанным доверенностям на 
материальных ценностей устанавливаются следующие:

• в течение 10 календарных дней с момента получения;
• в течение трех рабочих дней с момента получения мате

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми за 
полной материальной ответственности.

ГИЯ руководителя 

получение

зиальньк ценностей, 

ключей договор о

8.7 Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 
отчетного месяца.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9.1. Денежные средства от виновник лиц в возмещение ущерб 
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельност 
доход деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефн 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельное' 
активы учитывались.

9.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатацио: 
расходов отражается в учете на оеновании выставленного арен 
поставщиков (подрядчиков). Бухгалтерской справки (ф. 05048:

причиненного 
«2» -  приносящая

нансовым активам, 
;ти), по которому

нньк и коммунальник 
цатору счета, счетов 
3).



10. Расчеты по обязательствам

10.1. К счету КБК Х.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам 
дополнительные аналитические коды;

«Государственная пошлина» (КБК Х.ЗОЗ. 15.000);

«Транепортный налог» (КБК Х.ЗОЗ.25.ООО);

в бюджет» применяются

«Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (КБК Х.ЗО; 
Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным 
разрезе физических лиц -  получателей социальных выплат.

10.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется В 
других физических лиц, с которыми заключены гражданско-п

11. Дебиторская и кредиторская задолженность

11.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 
взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию
Основание; пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 
«Доходы».

.35.000); 10.2. 
вьшлатам ведется в

разрезе сотрудников и 
эавовые договоры.

приложение № 19. 
157н, пункт 11 СГС

11.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредито 
финансовый результат на основании решения инвентаризацио 
признаний задолженности невостребованной. Списанная с 6ai[; 
кредиторская задолженность отражается на забалансовом счет̂  
востребованная кредиторами».

Порядок принятия решения о списании с балансового и забала: 
в положении о списании кредиторской задолженности -— прил^

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

ром, списывается на 
иной комиссии о 
ансового учета 
е 20 «Задолженность, не

ясового учета утвержден 
ожение № 20.

12. Финансовый результат

12.1. Доходы от предоставления права пользования активом 
признаются доходами текугцего финансового года с одноврем 
предстояш,их доходов равномерно (ежемесячно) на протяжени: 
объектом учета аренды.

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55

(арендная плата) 
енным уменьшением  
И срока пользования

ТС «Доходы».



12.2. Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным дох 
срок исполнения которых превышает один год, признаются в 
будупхих периодов в сумме договора. Доходы будущих период^ 
текущих доходах равномерно в последний день каждого месяц; 
договора (абонемента). Аналогичный порядок признания дохе 
применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги 
неравномерно.

оворам (абонементам), 
учете в составе доходов 
;ов признаются в 
д в разрезе каждого 
|ДОв в текущем периоде 

оказываются

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов Xs 
«Долгосрочные договоры».

12.3. В отношении платных услуг, по которым срок действия 
даты начала и окончания исполнения договора приходятся на 
учреждение применяет положения СГС «Долгосрочные догов

Основание: пункт 5 СГС «Долгосрочные договоры».

157н, пункт 11 СГС

договора менее года, а 
разные отчетные годы, 
оры».

12.4. В случае
исполнения договора строительного подряда учреждение определяет процент 
исполнения договора в целях признания доходов в текущем периоде, как соотнощение 
расходов, понесенных в связи с выполненным на конец отчетного периода объемом 
работ и предусмотренных сводным сметным расчетом, и общей величины расходов по 
долгосрочному договору строительного подряда, предусмотренной сводным сметным 
расчетом.

Основание: пункт 6 СГС «Долгосрочные договоры».

12.5. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственн

• на междугородные переговоры, услуги по доступу к и 
фактическому расходу;

• пользование услугами сотовой связи -  по лимиту, утве 
распоряжением учредителя.

ои деятельности: 

нтернету -  по 

ржденному

12.6. В составе расходов будущих периодов на счете КБК X.4pi.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются:

• расходы на страхование имущества, гражданской отве
• отпускные, если сотрудник не отработал период, за ко' 

отпуск;
• взносы на капремонт многоквартирных домов;
• плата за сертификат ключа ЭП;

Расходы будущих периодов списываются на финансовый рез; 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение пери 
относятся.

По договорам страхования период, к которому относятся расх' 
действия договора. По другим расходам, которые относятся к

^ственности; 
орый предоставили

шьтат текущего 
ода, к которому они

оды, равен сроку 
будущим периодам.

длительность периода устанавливается руководителем учреждения в приказе.



Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

12.7. В учреждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и 
претензионным требованиям, по обязательствам при приемке результатов контрактов в 
ЕИС в сфере закупок, на демонтаж основных средств, на оплату обязательств, по 
которым нет документов, по сомнительным долгам, под снижение стоимости 
материальных запасов.

12.7.1. Резерв расходов по выплатам отпускньж персоналу. Порядок расчета резерва 
приведен в приложении 14.

12.7.2. Резерв по искам, претензионным требованиям -  в елуча 
является стороной судебного разбирательства. Величина резерв 
размере претензии, предъявленной учреждению в судебном ис 
претензионнък документах досудебного разбирательства. В сл 
отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается 
«красное сторно».

12.7.3. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлен 
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере зак; 
фактичеекая приемка оеуществляется ранее размещения (подп: 
документа о приемке поставленного товара (переданного резу;:: 
услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата 
товара (выполнения работ, оказания услуг).

3 когда учреждение 
а устанавливается в 

se либо в
учае если претензии 
учета методом

ИИ товаров, работ, 
шок, создается, если 
исания) в ЕИС 
ътата работ, оказанной

|)актической поставки

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета О 
401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического }шета счета О 
502 99 ООО «Отложенные обязательства» на оеновании полученных от контрагента 
первичных документов (накладных, актов, УПД) и рещения ко|миссии учреждения (ф. 
0510441).

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о прие: 
затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по 
обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение ране 
резерва отражается на дату его расчета дополнительной бухгалт 
(увеличение резерва). В случае избыточности суммы признанн 
прекращения выполнения условий признания резерва, неиспог: 
списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансов 
периода (уменьшение резерва).

мке —  при признании 
выполнению 
е сформированного 
ерской записью 

ого резерва или в случае 
ьзованная сумма резерва 
эго результата) текущего

12.7.4. Резерв на демонтаж основных средств создается в случа' 
(соглашению) или по законодательству учреждение обязано за 
утилизацию основного средства и восстановить участок, на кот' 
объект. Величина резерва устанавливается на основании расче 
предполагаемых затратах на утилизацию объекта и восстановл

е, когда по договору 
платить за разборку и 
ором был расположен 

га планового отдела о 
ение участка.



12.7.5. Резерв на оплату обязательств, по которым нет докумен 
последний рабочий день отчетного квартала в случае, когда на 
бухгалтерию не поступили первичные документы от контрагев 
устанавливается на основании расчета планового отдела. Расче 
основании данных о фактически оказанных услугах, выполнен: 
поставленных товарах.

гов, создается в 
этот день в 
тов. Сумма резерва 
т производится на 
тых работах или

12.7.6. Резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 и равен 
сумме числящейся на нем дебиторской задолженности. На бал; 
не отражается.

шсовых счетах резерв

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 
21 СГС «Резервы».

12.8. Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенн 
учреждение отражает на счетах:

401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»; 
401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очер!едные годы».

ому на срок более года.

Основание: пункт 301 Инструкций к Единому плану счетов Ks 157н.

13. Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежньк обязательств) осуществляется в порядке, 
приведенном в приложении 15.

14. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной
даты
осуществляется в порядке, приведенном в приложении 16.

15. Представительские расходы

15.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным 
приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в 
переговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А 
именно расходы:

на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное 
аналогичное мероприятие для участников мероприятш 

буфетное обслуживание во время мероприятия, в том 
питьевой водой, напитками;

я;
шсле обеспечение



• обеспечение участников канцелярскими принадлежност.
• транспортное обеспечение доставки участников к месту 

обратно.

15.2. Документами, подтверждающими обоснованность предст 
являются:

тщ
мероприятия и

щительских расходов.

приказ руководителя учреждения о проведении Meponpi 
ответственного за него; 

смета предстоящих расходов на мероприятие; 
отчет о представительских расходах, составленный Сотрудником, 
ответственным за мероприятие; 

первичные документы о произведенных расходах.

16. Денежные документы

16.1. В составе денежных документов учитываются:

• почтовые марки;
• конверты с марками;

штия и назначении

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

16.2. Для отчета об использовании марок и маркированных кофертов подотчетное 
лицо составляет Реестр использованньк марок и маркированн,ых конвертов. Форма 
реестра утверждается учреждением самостоятельно.

16.3. Выдача талонов фиксируется в Книге учета движения таконов. Форма книги 
утверждается учреждением самостоятельно.

VI. Инвентаризация имущества и обязатель ств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в тол 
периодов и резервов) проводит постоянно действующая инве
комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 17.

В отдельных случаях (при смене материально ответственных
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально

числе расходов будущих 
1таризационная

лИц, выявлении фактов

созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается от 
руководителя.

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы 
приложении 4.

шьньм приказом

VIII СГС

приведен в



3. Руководителями обособленных структурных подразделений ^реждения создаются 
инвентаризационные комиссии из числа сотрудников пОдразде^эения приказом по 
подразделению.

VII. Порядок организации и обеспечения вну 

финансового контроля

треннего

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществлк' 
Помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своеь 
осуществляют в рамках своих полномочий;

ет комиссия, 
деятельности

• руководитель учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• начальник планово-экономического отдела, сотрудник^ отдела;
• начальник юридического отдела, сотрудники отдела;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими 

обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения
внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности
11.

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 1

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетност

приведен в приложении

57н.

1. Для обособленных структурных подразделений, наделеннь: 
полномочиями по ведению бухучета, устанавливаются следу!: 
представления бухгалтерской отчетности:

.к  частичными 
эщие сроки

• квартальные -  до 10-го числа месяца, следующего за (ртчетным периодом;
• годовой -  до 17 января года, следующего за отчетным годом.

Обособленными структурными подразделениями отчетность 
бухгалтеру учреждения.

2. В целях составления отчета о движении денежных средств 
средств определяется прямым методом и рассчитывается как 
денежными притоками учреждения от всех видов деятельное

представляется главному

величина денежных 
разница между всеми 
ти и их оттоками.

Основание; пункт 19 СГС «Отчет о движений денежных средств».



3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде 
информационной системе «Бюджет». Бумажная копия комплек 
у главного бухгалтера.

электронного документа в 
та отчетноети хранится

ормации о юридических

Основание: часть 7,1 статьи 13 Закона от 06,12.2011 № 402-ФЗ.

4. В Целях раекрытия в годовой бухгалтерской отчетности инф 
и физических лицах, на деятельность которьк учреждение споеобно оказывать 
влияние или которые способны оказывать влияние на деятельность учреждения (далее 
-  связанные стороны), а также об операциях со связанными сторонами сотрудник, 
назначенный приказом руководителя, представляет в .бухгалтерию состав связанных 
сторон на 1 января года, следующего за отчетным.

Срок представления информации -  не позднее первого рабочего дня года, следующего 
за отчетным.

Основание: пункты 7, 8 СГС «Информация о связанньк сторонах».

Информацию с составом связанньк сторон ответственный сотрудник представляет в 
свободной форме, с указанием следующих реквизитов:

полное наименование Юридического лица или фамилия, имя, отчество (если
■ороной;.имеется) физического лица, являющегося связанной с  

ИНН связанной стороны;
тип организации. Для физического лица указывается «физическое-лицо»; 
основание, в силу которого лицо признается связанной 
из состава связанных сторон);

дата включения (исключения) в перечень связанньк сз 
в формате «ММ.ГГГГ».

стороной (исключается 

орон. Дата указывается

Состав связанных сторон не представляется, если на отчетнуг 
отчетного года связанных сторон не было. Ответственный со' 
главного бухгалтера об отсутствии связанньк сторон служебн 
позднее первого рабочего дня года, следующего за отчетным

э дату и в течение 
грудник информирует 
ой запиской в срок не

Главный бухгалтер Ремига Е.С.


